у царскай Расіі Беларусі давялося зноў вяртацца да юліянскага календара. Толькі

ў 1918 годзе народы СССР прымуць сучаснае грыгарыянскае летазлічэнне.

10. Маскоўскі царкоўны сабор у 1492 г.(у 7001 г.) перанѐс пачатак года з 1

сакавіка на 1 верасня. Выкарыстанне вераснѐўскага стылю ў ВКЛ відаць па

скарынаўскіх выданнях і літоўскай метрыцы.

11. На дзень Сымона (1/14 верасня) праводзіўся абрад ―жаніцьбы коміна‖.

12. 19 снежня 7208 года (1700 па юліянскаму календару) Пятро І выдаў указ,

згодна якога неабходна было лічыць дзень пасля 31 снежня 7208 г. ад стварэння

свету 1 студзеня 1700 г. ад Раства Хрыстова. ВКЛ перайшла на гэтае летазлічэнне

раней. Новы год тады ў Расіі адзначаўся двойчы: 31 жніўня па сакавіцкаму стылю

нараджэння. Яна толькі ведае, што нарадзілася ў 1917 г. на першы дзень

Велікоднага посту.

Адказы.

1. 12 поўных месяцаў і амаль 11 сутак.

2. 2015 + 5508 = 7523 г.

3. 7 ліпеня.

4. Летапісец памыляўся. 842 год – 6350 год ―ад стварэння свету‖ (842 + 5508

= 6350).

Літаратура для спраўджвання. Художественная проза Киевской Руси Х1-

Х111 веков / Сост. И.П.Еремина, Д.С.Лихачѐва. М., 1957. С. 292.

5. Полацк з 862 году (6370 – 5508), значыць ѐн старэй за сталіцу Расіі на 285

гадоў. Калі параўнаць іншыя старажытныя месцы Беларусі, то выявіцца, што

сапраўды больш 20-ці з іх старэй 1147 года. Аднагодак Масквы – Брагін.

6. 11 (1+10), 12 (1+11), 13 (1+12), 14 (1+13) студзеня (адпаведна).

7. Адпаведна – 19 снежня 1998 г.

ны

Светлае Хры-

стова Увасра-

шэнне. Пасха

– першая ня-

дзеля пасля

вясенняга ра-

ўнадзенства і

Поўні, якая не

супадае з іу-

дзейскай, зго-

дна ―рухома-

га‖календара.

40 пакутнікаў,

якія пакутава-

лі ў Севасцій-

скім возеры –

9 / 22 сака-

віка.

Вялікдзень (Вяліч-

ка). Саракі – 9 / 22

сакавіка.

Ясен Красен –

Маладзік ці Поўня.

Ігрышча Вялікадня, ма-

гчыма, адзначалася ў

дзень вясенняга

раўнадзенства, ці пасля

яго, у Маладзік ці

Поўню, традыцыі якога

трансфармаваліся ў

Пасху. Магло

доўжыцца два тыдні

(традыцыі Масленіцы,

Гукання Вясны,

Вербніцы, Вялікадня,

Радаўніцы, Саракоў,

нічнае загавенне … - рытуал,

які традыцыйна звязваецца з

Навалеццем‖ (Пашына). У ла-

цінамоўных актавых кнігах

Вільні лічэнне вядзецца ад пе-

ршага тыдня Вялікага посту.

4. Сака-

віцкі

Прападобна-

пакутніца Еў-

дакія (каля

160—170 г.).

Аўдоцця Вясноўка

(Яўдоха, Аўдоння,

Аўдакей) – 1 / 14

сакавіка. Гуканне

Вясны.

Традыцыі перайшлі з

Велікоднага комплексу.

Упамінанні ў валачобных

песнях, як Навалецце. Ба-

гатая каляндарна-абрада-

вая паэзія. Упрыгожанні

бярозкі, елкі. Можна пры-

цягнуць з іншых дзѐн тра-

дыцыі віншавальных абхо-

даў, варажбу і культ

продкаў.

Выкарыстоўваўся ўжо ў ІІІ ст.

красавіка. шчыны – дні паміж

каталіцкімі і права-

слаўнымі святамі.

Благавесны ты-

дзень. Камаедзіца –

24 сакавіка / 6

красавіка.

(ХІІ і пачатку ХІІІ ст.), Англіі

– да 1753 г., Францыі – у ІХ—

Х стст., у Лівоніі – у ХІІІ ст., а

з ХІV замяняецца раждзестве-

нскім.

6. Кра-

савіцка-

юраўскі

Вялікапакут-

нік Георгій

Перамагано-

сец (303 г.). –

23 красавіка /

6 мая.

Юрый (Ягорый,

Юр’я-Ягор’е) – 23

красавіка / 6 мая.

Магчыма ў язычніцкі

перыяд у асноўнае

жывѐлагадоўчае ігры-

шча ўваходзілі тра-

дыцыі, акрамя юраўс-

кіх, андрэеўская вараж-

ба, Ляльнік, Алісей,

Ярылавіца, Барыс,

Антоній, Мікола і інш.

Працягласць каля двух

тыдняў.

Упамінанні ў валачобных

песнях, як Навалецце.

Асноўнае ігрышча,

пачынаецца прыблізна 12

красавіка. Па Кнізе Велеса

Раство Буса Белаяра (рускага

Хрыста) – 20.04.295 г. Па-

чатак года па Задыяку.

7. Тра-

веньска

-бары-

саўскі

(?)

Перанясенне

мошчаў бла-

гаверных кня-

зѐў Расійскіх

Барыса і Гле-

ба, у святым

хрышчэнні

Рамана і Да-

выда (1072 і

1115 гг.) – 2 /

15 мая.

Барыс – 2 / 15

траўня.

Магчыма на пачатку

траўня ва ўсходніх

славян было свята

―дзень маладых

усходаў‖ (Б. Рыбакоў).

Адзінкавыя ўпамінанні ў

валачобных песнях, як

Навалецце. Культ крыніц,

коней, зеляніны. Перад 1

траўнем – андрыянава

шлюбная варажба, якая

бывае перад навагоднімі

святамі ці іншымі важней-

Сѐмуха, Зялѐныя

святкі. Русальніца.

Семік (Сеймік), Куст.

Культ продкаў і

расліннасці. Русальскія

традыцыі.

У лацінамоўных актавых

кнігах Вільні лічэнне вядзецца

ад Пяцідзесятніцы і інш.

9. Ку-

пальскі

Раство чэсна-

га слаўнага

Прарока Пра-

дцечы і Хры-

сціцеля Гас-

подня Іаана –

24 чэрвеня / 7

ліпеня.

Купала (Купалле) –

23 чэрвеня / 6 лі-

пеня. Іван Купала

(Іван Летні, Іван

Ведзьмін, Пятроў-

скі Іван) – 24

чэрвеня / 7 ліпеня.

Пятро (Пятро-

Павел) – 29 чэрвеня

/ 12 ліпеня.

Ігрышча ў гонар летня-

га сонцастаяння (20-21

чэрвеня), як кульміна-

цыя, а таксама – зялѐна-

свяцкія, русальныя і

пятроўскія традыцыі

(Стаўроўскія Дзяды,

Русальны тыдзень),

магчыма два тыдні.

Асноўнае ігрышча, куль-

мінацыйна-астранамічная

кропка якога прасцей

вызначаецца. 2-тыднѐвае

ры. У лацінамоўных актавых

кнігах Вільні лічэнне вядзецца

ад Пяцідзесятніцы, блізкага

свята да Купалля.

10. Ве-

раснѐўс-

кі (візан-

тыйскі)

Прападобны

Сімяон Стол-

пнік (459 г.) –

1 / 14 верасня.

Пачатак

індыкта –

царкоўнае

Навалецце.

Узвіжанне (катол.)–

дзень ―закрывання‖

зямлі на зіму.

Сымон (Сямѐн,

Стоўб). ―Жаніцьба

пасьвета‖. Бабіна

лета.

Святкаванне блізкае да

асенняга раўнадзенства

(22—23 верасня), якое

раней магло ўключаць

традыцыі ―жаніцьбы

коміна‖, Багача (8/